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Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 14. september 2018 stillet følgende 

spørgsmål nr. 965 (alm. del) efter ønske fra Martin Henriksen (DF) til udlændinge- 

og integrationsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 965: 

 

Vil ministeren forklare, hvorfor det er i dansk og europæisk interesse at opfordre 

til og styrke indvandringen fra Afrika til Europa, som det står beskrevet i 

Marrakesh-erklæringen fra den 2. maj 2018 øverst på side fem? I forlængelse 

heraf bedes ministeren præcist redegøre for regeringens holdning til, hvad der 

kun kan opfattes som en opfordring til de europæiske lande om at øge den ikke-

vestlige indvandring (jf. https://ec.europa.eu/home-

affairs/sites/homeaffairs/files/20180503_declaration-and-action-plan-

marrakesh_en.pdf)? 

 

Svar: 

 

Marrakesh-erklæringen er en politisk, ikke-juridisk bindende erklæring inden for 

rammerne af Valletta-erklæringen, vedtaget på et EU-Afrika topmøde i Malta i 

november 2015, og migrationssamarbejdet mellem EU og afrikanske lande i de 

såkaldte Rabat- og Khartoum-processer. 

 

Hverken med Valletta- eller Marrakesh-erklæringen påhviler der Danmark 

forpligtelser. Dette ligger i de to erklæringers og andre erklæringers politiske, 

ikke-juridisk bindende karakter. 

 

På samme måde betyder dansk tilslutning til Marrakesh-erklæringen ikke, at 

Danmark forpligter sig til at modtage personer fra et eller flere afrikanske lande.  

 

Mødet i Marrakesh i maj 2018, hvor danske embedsmænd deltog og holdt et 

indlæg om bl.a. alle landes forpligtelse til at tage egne statsborgere tilbage samt 

betydningen af, at det fortsatte arbejde sker inden for rammerne af Valletta-

erklæringen og den fælles Valletta-handlingsplan, skal ses i denne sammenhæng. 

 

Marrakesh-erklæringen vil heller ikke på nogen måde ændre på, at dansk 

udlændingepolitik og -lovgivning som hidtil fortsat besluttes i Danmark. 
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Migrations- og flygtningekrisen har vist, at tilstrømningen til Europa af irregulære 

migranter og migrerende flygtninge, der særligt indrejser i EU via Middelhavet, 

bedst håndteres gennem tæt samarbejde med relevante tredjelande. EU-Tyrkiet-

aftalen er måske det bedste vidnesbyrd herpå. Derfor deltager Danmark aktivt i 

EU’s dialog med relevante tredjelande og andre regioner, herunder afrikanske 

lande, for bl.a. at imødegå irregulær migration og migrerende flygtninge og for at 

fremme velordnet og lovlig migration og tilbagesendelse af alle 

tredjelandsstatsborgere uden lovligt ophold i Danmark og i resten af EU. I dette 

samarbejde bidrager Danmark på frivilligt grundlag løbende til udsendelse af 

græŶseeksperter, asyleksperter og ŵaterial såvel soŵ fiŶaŶsielt til bl.a. EU’s Afrika 
Trustfond, der finansierer en række projekter inden for rammerne af bl.a. 

Valletta-handlingsplanen 
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